Printre con
ducătorii revoluției de la 1848
a românilor din Ardeal, el ..se
distinge ca un orator eminent
și un erudit cunoscător al
principiilor dc drept cu caro
va motiva pe plan teoretic
lupta națională. în discursul
rostit în catedrala din Blaj la
2/14 mai 1848, Bărnuțiu argu
mentează istoric, juridic și so
ciologic starea românilor din
Ardeal, aruneînd o privire a-
supra viitorului luminos al a-
ccstei națiuni. Păcat însă că disi
cursul a fost scris și rostit în-
tr-o limbă excesiv latinizată și
că uneori oratorul a alunecat
în șovinism.